
 

Pagina 1 di 4 

 

                                                                                         (Procedura di gara NT NAPOLI   20/2021) 

OGGETTO: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a del decreto legge n. 76/2020 

convertito con legge n. 120/2020 come modificato dall’art 51 comma 1 lett. a) del D.L. nr. 77/21 

convertito in legge 108/2021, fuori MePA, della fornitura di sensori wireless Vernier per le attività della 

Struttura di ricerca 2 – Didattica laboratoriale ed innovazione del curricolo nell’area scientifica 

(STEM). CUP: B59C21000320001. 

Smart CIG: Z293445C2B 

Decreto a contrarre e impegno di spesa 

UPB: 1131907 “Altri materiali tecnico-specialistici non sanitari” 

Piano dei conti integrato: U.1.03.01.02.007 

Missione: Ricerca e Innovazione 

Programma: Ricerca per la didattica 

Classificazione: COFOG II LIVELLO 09.7 R&S per l'istruzione (esclusa ricerca di base) 

IL DIRETTORE GENERALE 

DATO ATTO che, dal 01 settembre 2012, ai sensi dell’art. 19, comma 1, del D. L. n. 98/2011, convertito, con 

modificazioni, dalla L. n. 111/2011, è stata soppressa l’Agenzia Nazionale per lo Sviluppo dell’Autonomia 

Scolastica (ANSAS) e ripristinato l’Istituto Nazionale di Documentazione, Innovazione e Ricerca Educativa 

(INDIRE) quale Ente di Ricerca dotato di autonomia scientifica, finanziaria, patrimoniale, amministrativa e 

regolamentare e articolato in tre nuclei territoriali; 

VISTO lo Statuto INDIRE, approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 13 del 20/10/2017, e 

pubblicato sul sito istituzionale il 10/01/2018; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 68 del 28 ottobre 2020 con cui si è nominato per la durata 

di un quinquennio il Dott. Flaminio Galli, Direttore Generale di INDIRE a decorrere dal 01 novembre 2020; 

VISTA la richiesta, di cui all’allegato modulo “B”, pervenuta da parte del Responsabile della Struttura di ricerca 

2 - DIDATTICA LABORATORIALE ED INNOVAZIONE DEL CURRICOLO NELL’AREA SCIENTIFICA (STEM), 

dott. Ciro Minichini, di procedere all’acquisto di sensori wireless Vernier; 

CONSIDERATO che la suddetta richiesta, compilata e inserita correttamente su PA Digitale (Proposta n. 314 

del 16/11/2021), ha compiuto tutto l’iter procedurale volto a verificare la sussistenza della necessaria copertura 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
4
2
9
6
7
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
1
5
-
1
2
-
2
0
2
1

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

Pagina 2 di 4 

 
 

finanziaria e ad ottenere il parere favorevole a procedere da parte del Direttore Generale (Atto finale n. 277 del   

18/11/2021); 

TENUTO CONTO che, come risulta dal suindicato modello Allegato B, il costo della suindicato servizio è pari ad 

€  806,00 (oltre IVA 22%) ovvero €  983,32 (incluso IVA 22%);  

VISTA la relazione (ns. prot. n. 41617/E4 del 06/12/2021) del Responsabile della Struttura di ricerca 2 nella 

quale sono esposte le motivazioni che rendono necessario l’acquisto in oggetto (All. 1); 

CONSIDERATO che l’acquisto di sensori wireless che risulta particolarmente utile nello sviluppo di attività 

didattiche inerenti alla fisica e alla matematica, grazie alla possibilità di restituire misure in tempo reale di diverse 

grandezze e che gli stessi saranno utilizzati per condurre attività previste dalle azioni della Struttura di ricerca 2, 

con particolare riguardo a quelle relative alle pratiche di modellizzazione; 

PRESO ATTO che, come risulta dalla suindicata relazione, la Struttura di ricerca 2 per le proprie attività utilizza 

già interfacce e sensori della Vernier, è quindi preferibile acquistare prodotti che siano compatibili con il materiale 

già a disposizione, al fine di garantire la maggiore versatilità possibile nel loro utilizzo; 

VISTO l’art. 1, comma 450, della L. n. 296/2006, che prevede l’obbligo di ricorso al mercato elettronico della 

pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al 

sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative 

procedure, relativamente agli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e di importo 

inferiore alla soglia di rilievo comunitario; 

DATO ATTO che relativamente al contratto oggetto di affidamento, di importo inferiore a 5.000,00 euro, si ritiene 

di procedere mediante affidamento diretto fuori MePA; 

VISTO il Decreto-legge n. 76/2020, convertito con Legge n. 120/2020 (cd. Decreto “Semplificazioni”) e in 

particolare l’articolo 1, commi 1 e 2, lett. a); 

VISTO altresì il decreto-legge n. 77/2021 entrato in vigore il 01/06/2021, convertito in legge 108/2021, che 

modifica il decreto-legge n. 76/2020 convertito in legge n. 120/2020 (decreto semplificazioni) e in particolar modo 

l’art. 1 comma 1 e 2, lett. a) che deroga all’art 36 co. 2 del D. Lgs. 50/2016 qualora la determina a contrarre o 

altro atto equivalente sia adottato entro il 30 Giugno 2023 per affidamento di lavori di importo inferiore a € 

150.000,00 e per servizi e forniture, ivi compressi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, 

di importo inferiore a € 139.000,00;  

RITENUTO di fare ricorso alla procedura di affidamento diretto, nel rispetto della finalità acceleratoria e 

semplificatoria che caratterizza il regime speciale e transitorio introdotto dal D.L. n. 76/2020, conv. in L. n. 

120/2020 sopra richiamato e altresì al fine di pervenire all’individuazione definitiva del contraente nel rispetto del 

termine perentorio di due mesi dall’avvio del procedimento; 

ACQUISITO il preventivo 9073 del 30/11//2021 presentato dall’operatore economico ML SYSTEMS SRL con 

sede legale in Via A. Cesareo 56 – 90144 PALERMO P.IVA/CF: 06190970829, mediante PEC (ns. prot. n. 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
4
2
9
6
7
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
1
5
-
1
2
-
2
0
2
1

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

Pagina 3 di 4 

 
 

40725/E4 del 01/12/2021, All. 2), con il quale ha offerto la fornitura ad un costo di € 685,10 (oltre IVA 22%) 

ovvero € 835,82 (incluso IVA 22%) in quanto ha applicato uno sconto del 15% sui prezzi di listino e tenuto conto 

che le spese di spedizione non si applicano in quanto l’importo dell’affidamento è superiore a € 400,00; 

VISTA la dichiarazione allegata al suindicato preventivo dalla quale risulta che l’operatore economico ML 

SYSTEMS SRL è distributore in esclusiva per il mercato italiano di tutti i prodotti della Vernier Software e 

Technology (All. 2a); 

DATO ATTO che nel caso di specie, il contratto si perfezionerà mediante sottoscrizione e contestuale invio 

tramite PEC alla ML SYSTEMS SRL del buono d’ordine; 

PRESO ATTO che l’affidatario risulta in possesso dei requisiti di carattere generale e speciale, in quanto verificati 

nel rispetto delle indicazioni fornite nelle Linee guida ANAC n. 4, par. 4.2.2, mediante: 

- acquisizione di autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti del DPR n. 445/2000 

contenente anche la comunicazione degli estremi di un conto corrente bancario e/o postale dedicato alle 

commesse pubbliche, ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 136/2010e l’informativa privacy (ns. prot. 40922/E4 del 

02/12/2021, All. 3);  

- consultazione del casellario ANAC, dal quale non sono risultate annotazioni incidenti su motivi di esclusione di 

cui all’art. 80 del Codice dei contratti pubblici (ns. prot. n. 41511/E4 del 06/12/2021, All. 4);  

- verifica del Documento Unico di Regolarità Contributiva-DURC in corso di validità (scadenza 03/03/2022) (ns. 

prot. n. 40828/E4 del 01/12/2021, All. 5) della ML SYSTEMS SRL, dal quale risulta la regolarità contributiva del 

medesimo;  

- visura camerale da cui si evince che non ci sono procedure concorsuali a carico dell’operatore economico (ns. 

prot. n. 40834/E4 del 01/12/2021,  All. 6); 

DATO ATTO che il pagamento verrà effettuato esclusivamente dietro presentazione di fattura elettronica, 

trasmessa secondo le specifiche tecniche di cui agli allegati A, B, C del D.M. 55/2013, mediante bonifico 

bancario, nei termini di legge decorrenti dal ricevimento della stessa, dietro verifica della regolarità contributiva; 

 

DECRETA 

- di procedere all’affidamento diretto, fuori MePA, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) del Decreto Legge n. 

76/2020, convertito con Legge n. 120/2020 come modificato dall’art 51 comma 1 lett. a) del D.L. nr. 77/21 

convertito in legge 108/2021, a favore della ML SYSTEMS SRL con sede legale in Via A. Cesareo 56 – 90144 

PALERMO P.IVA  06190970829 della fornitura di sensori wireless Vernier;     

- di nominare Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, la dott.ssa 

Alessandra Nota in quanto in possesso della professionalità adeguata a svolgere i compiti per cui è nominato; 

-  di approvare e firmare digitalmente il Buono d’ordine allegato (All. 7); 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
4
2
9
6
7
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
1
5
-
1
2
-
2
0
2
1

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

Pagina 4 di 4 

 
 

-  di impegnare a favore della ML SYSTEMS SRL con sede legale in Via A. Cesareo 56 – 90144 PALERMO 

P.IVA  06190970829 l’importo di € 835,82 (incluso IVA 22%) con spese di spedizione a carico del fornitore, 

UPB: 1131907 “Altri materiali tecnico-specialistici non sanitari” Piano dei conti integrato: U.1.03.01.02.007 

Missione: Ricerca e Innovazione Programma: Ricerca per la didattica Classificazione: COFOG II LIVELLO 

09.7 R&S per l'istruzione (esclusa ricerca di base) Struttura di ricerca 2 – Didattica laboratoriale ed innovazione 

del curricolo nell’area scientifica (STEM) CUP: B59C21000320001, Esercizio finanziario 2021; 

-  di trasmettere una copia del presente decreto al Servizio Finanza Pianificazione e Controllo per gli adempimenti 

di propria competenza;    

- di dare atto che il presente decreto diverrà esecutivo solo al momento dell’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Dirigente del Servizio Finanza Pianificazione e 

Controllo; 

-  di adempiere a tutti gli obblighi di pubblicità delle procedure di affidamento di appalti pubblici previsti dall’art. 

29 del D.Lgs. n. 50/2016. 

Visto   

Il Funzionario Ufficio Affari generali e servizi giuridico-amministrativi 

Nucleo Territoriale NORD/SUD 

              Alessandra Nota 
           
 

                                                                                                                   Il DIRETTORE GENERALE  

   Flaminio Galli  
 

Visto 

Il Funzionario del Servizio Finanza Pianificazione e Controllo  

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

Il Dirigente del Servizio Finanza Pianificazione e Controllo  

Francesca Fontani 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.) 

 
AN/md 
Ufficio mittente: 
Funzionario AA.GG.  

• Collaboratore NT SUD 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
4
2
9
6
7
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
1
5
-
1
2
-
2
0
2
1

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


